
QUINTA-feIrA, 05 de feVereIrO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
ODONTOLÓGICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL BENEFICENTE DE 
INFORMAÇÃO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS - ASCOMBISCO.
DATA DA ABERTURA: 19/02/2009
HORÁRIO: 11:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 04 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 90 DE 30 DE JANEIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 08.01.09, o(a) servidor(a) GELDES 
DE CAMPOS CASTRO, matrícula nº 57202832/2, cargo de 
SOCIOLOGO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 30.01.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA N° 95 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.02.09, os efeitos na Portaria nº 
106/07.11.07, que Cedeu para a Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa, o(a) servidor(a), DILZA FARIAS 
VIANA, cargo de MEDICO, matricula n° 5595851/1, lotado na(o) 
HR ABELARDO SANTOS.
CEDER, a contar de 02.02.09, ao HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA, o(a) servidor(a) DILZA FARIAS VIANA, 
cargo de MEDICO, matricula n° 5595851/1, lotado no(a) HR 
ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão Solicitante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/

SESPA/2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ESTRUTURAÇÃO DA 
UNIDADE MÓVEL DO LACEN.
DATA DA ABERTURA: 18/02/2009
HORÁRIO: 11:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 04 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/

SESPA/2009
A Secretaria de Estado de SaúdePública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação namodalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DEDIETA (LEITE) SEMI-ELEMENTAR 
E HIPOALERGÊNICA, À BASE DE PROTEÍNA HIDROLISADA.
(PREGOMIN).
DATA DAABERTURA: 16/02/2009
HORÁRIO:10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderãoretirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91)4006-4869/4891.
Belém(Pa), 04 de Fevereiro de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVAFERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

PORTARIA Nº 128 
PORTARIA Nº 128, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública no uso de suas 
atribuições, e;
Considerando a necessidade de dar o correto destino aos bens desta 
Secretaria que se encontram em desuso e consequentemente a 
baixa dos referidos materiais do acervo da SESPA;
Resolve:
Nomear a Comissão de Avaliação de Bens Móveis para, sob a 
presidência do primeiro, efetuar parecer técnico de avaliação 
aos bens móveis, considerando a natureza do bem, tempo de 
duração e rendimento de uso, conforme Art. 17, Inciso II, Alínea 
a, da Lei 8.666 de 21.06.1993, a saber:
NOME IDENTIDADE FUNCIONAL
FILOMENA MARIA ABREU NEVES 57191306/1
JOSÉ DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA 57194318/1
MANOEL TEODORICO LOBO DANTAS 84867/1
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA
ERRATA/ 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 11/3º CRS de 03/02/2009
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31352 DE 04/02/2009
ONDE SE LÊ:
Ana Paula de Souza Barreto
LEIA-SE:
Ana Paula Nogueira de Souza

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0016  DE 12 DE JANEIRO 

DE 2009
NOME: MAURO JORGE CARVALHO FIGUEIRA
MATRICULA: 55587683-1
PERÍODO: 21 A 24/01/2009
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: RECEBER O NOVO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
DA URES Dr. ISMAEL ARAÚJO.

ERRATA
Errata da Portaria 015/2009 publicada em 26/01/2009
Onde lê-se: Príodo: 26/01/2009 à 03/02/2009; passa a ler-se 
Período: 08 à 16 de Fevereiro de 2009.

ERRATA
Errata da Portaria 008/2009 publicada em 27/01/2009
Onde lê-se: Príodo: 27 a 30 de Janeiro de 2009; passa a ler-se 
Período: 9 a 12 de Fevereiro de 2009.

ERRATA
Errata da Portaria 009/2009 publicada em 27/01/2009
Onde lê-se: Período: 27 a 30 de Janeiro de 2009; passa a ler-se 
Período: 9 a 12 de Fevereiro de 2009.

ERRATA
Errata da Portaria 011/2009 publicada em 27/01/2009
Onde lê-se: Príodo: 27 a 30 de Janeiro de 2009; passa a ler-se 
Período: 9 a 12 de Fevereiro de 2009.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/LACEN/2008
OBJETO:  Aquisição de 35 JOGOS COM 200 TESTES CADA JOGO DE 
KIT ENZIMÁTICO (TESTES COLIFORMES TOTAIS/FECAIS) UTILIZADOS 
PARA ANALISES MICROBIOLÓGICAS EM AMOSTRA DE ÁGUA –MATERIAL 
DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE 
ANALISES DE PRODUTO DO LABORATÓRIO CENTRAL.
FIRMA VENCEDORA (S):
01. FABIANA HELENA SILVEIRA – ME (CNPJ - 07.185.891/0001-
47),
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/LACEN/2008:  R$ 
80.146,50 ( OITENTA MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 04/02/2009.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA-Diretor do LACEN/PA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: PRYSCYLLA NAYANA RODRIGUES NORMANDO 
HASCHIMOTO
DATA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 A 31.07.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 084/2009-GAB/DG/HOL,04/02/2009.
ADMITIR a partir de 02.02.2009, no prazo de 06 (seis) meses, no 
regime da Lei Complementar nº 007/91, e consoante autorização 
contida nos Processos nº 2008/60764 de 13.02.2008, Ofício 
n° 059/2008-ASPLAN de 01.02.2008, a servidora PRYSCYLLA 
NAYANA RODRIGUES NORMANDO HASHIMOTO, no cargo de 
Assistente Social.
Belém, 04 de fevereiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 215/2007-HOL   PROC.434.034/2008
Objeto do Contrato: REALIZAÇÃO DE EXAME CARDIOLÓGICO 
ESPECIALIZADO DENOMINADO CINTILOGRAFIA DE PERFUSÃO 
DE MIOCARDIO.
Valor do Contrato Original: R$ R$-10.440,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e INSTITUTO  DE MEDICINA 
NUCLEAR DO PARÁ LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 03 ( TRES ) MESES.
Valor: R$ R$-3.000,00
Data da Assinatura: 30/11/2008
Vigência do Aditamento: 30/11/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus,nº 2757 - CEP : 
66.040-270 - Belém/Pa
Data da Publicação: 04/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: OITAVO
Nº do Contrato: 001/2005-HOL    PROC.529.637/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E PORTARIA PARA O HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA .
Valor do Contrato Original: R$ R$-3.960.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO Nº 044/2004
Partes: HOSPITAL OPHIR  LOYOLA e ANTONIO F. FILHO - BRASIL 
SERVICE - CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR POR MAIS 12 
(DOZE) MESES.
Valor: R$ R$-2.327.769,24  e  R$-2.720.885,16
Data da Assinatura: 31/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 31/01/2010
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.37    e  
10.122.0125.4582.3190.34
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA -01/02/2006-JUSTIFICATIVA: Renovar  
por 12 ( doze) meses e   aumentar o quantitativo em mais 02( 
dois) postos de serventes ; 2º TA-11/05/2006-JUSTIFICATIVA: 
Reequilibrio econômico-financeiro com base no dissídio coletivo 
da categoria ; 3º  TA-30/01/2007 -JUSTIFICATIVA : Renovar 
o referido contrato por mais 12 ( doze ) meses ; 4º  TA-
30/01/2007-JUSTIFICATIVA: Renovar  o referido contrato por 
mais 12 ( doze ) meses ; 5º  TA -06/02/2008-JUSTIFICATIVA : 
Renovar  o referido contrato por mais 12 ( doze ) meses ; 6º  TA-
25/07/2008-JUSTIFICATIVA: Reequilibrio econômico-financeiro 
com base no dissídio coletivo da categoria.
Endereço do Contratado: Estrada da Ceasa, Conj. Jardim Itororó, 
Rua K8, 54, Bairro: Utinga - Belém/Pa
Data da Publicação: 04/02/2009
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2009-HOL  PROC.230.697/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e J.C. MOREIRA JÚNIOR
Objeto: FORNECIMENTO DE MÓDULOS NUTRIENTES E 
SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS.
Vigência: 05/02/2009 a 04/05/2009
Valor: R$ R$-16.000,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 02/02/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Trav. 09 de janeiro, nº  1726-A, Sala A, 
Bairro: São Braz, Cep. 66.063-260 -Belém/Pa
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 010/2008-HOL   PROC.529.662/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES.
Valor do Contrato Original: R$ R$-261.097,20
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR  LOYOLA  e BLB  ELETRÔNICA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O PRESENTE 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 12 ( DOZE ) MESES.
Valor: R$ R$-261.097,20
Data da Assinatura: 29/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 31/01/2010
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Domingos  Marreiros,n° 738 - Cep. 
66.055-210
Data da Publicação: 04/02/2009


